UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. VI. De Ascensione Christi, & Sessione dexteram Patris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

apparuisse peccatrici, de qua septem demonia (à quibus verosimillimè fuerat corporaliter possessa) ejecerat, quam Matri, in fide resurrectionis minime vacillanti. Pro quo fusè disputat *Sylvius* q. 55. a. 1. Tempore vero horum quadraginta dierum, quo Christus interdum à conversatione suorum mortaliū aberat, credendum est adfuisse Patribus ē limbo liberatis & jam beatitudine donatis. Quos in super, et si viatoribus invisibilis, credibile est jugiter in comitiva Christi toto isto tempore adfuisse.

113.

Christus omnium primus resurrexit ad vitam immortalē,

Circa resurrectionem denique Christi movetur quæstio, an Christus omnium primus resurrexit ad vitam immortalem. Ratio dubitandi sumitur ex eo, quod *Math. 27.* referantur in morte Christi monumenta aperta esse & multa corpora Sanctorum qui dormierant surrexisse. Resp. nihilominus *Aff.* Nam *1. ad Cor. 15.* dicitur: *Christus resurrexit primitus dormientium.* Ipse quoque *Aet. 26.* dicitur *primus ex resurrectione mortuorum.* *Ad Coloss. 1.* *primogenitus ex mortuis.* *Apoc. 1.* *primogenitus mortuorum.* Decebat etiam, ut stola gloriae corporalis nulli ante Christum daretur.

114.

Corpora multa Sanctorum sub id tempus surrexisse ad vitam immortalē, probatur,

Ad rationem dubitandi post *Augustinum* respondet *D. Thomas* q. 53. a. 3. cum quibusdam aliis, illos, de quibus *Matth. 27.* surrexisse ad vitam mortalem. Sed rectius respondetur cum *Hilari*, *Ambro*, *Epiphani*, & (quod amplius est) *Sophronio in Epistola Synodali*, quam probavit *VI. Synodus Aet. 11.* ac Recentioribus communiter, illos surrexisse ad vitam immortalem: tum quia animæ istorum jam erant donatae beatitudine esentiali, quibus proinde congruebat corpus immortale, aut aliis non fuisset collatum beneficium, sed potius poena: tum quia surrexerunt in testimonium resurrectionis Christi, quæ fuit ad vitam immortalem: tum denique quia non referuntur rediisse ad consuetum convictum mortalium, sed (quod corporum gloriosorum est indicium) apparuisse multis.

Non tamen ante Christum ipsum surrexisse indicat Matthaeus, ut per locutus per anticipationem,

Vix ipso met colligatur.

Mattheus itaque loquitur per prolepsin seu anticipationem, quia licet dicatur in tractatu de passione, non tunc surrexerunt, sed post Christum vel cum Christo, sic ut si sit primogenitus ex mortuis, tum ordinis dignitatis & naturæ, tum etiam ordinis temporis, si non positivè, certè negativè, quatenus nullus ante ipsum surrexit, immo etiam positivè, quatenus denum post resurrectionem Christi exierunt de monumentis, ut significatur *Matth. 27.* Quare per hoc Mattheus se ipsum satis explicat, dicens: *Et exentes de monumentis post resurrectionem eis.* Neque enim toto illo triduo in monumentis apertis mansisse corpora ista viventia est verosimile. Ut proinde ly post resurrectionem eis, etiam referatur ad id quod præcesserat: *qua dormierant, surrexerunt.* Etsi forte cum terra motu petre scinderentur

in morte Christi, pariter ex tunc fuerint monumenta referata (quod Nonnulli censent; sed alii incertum putant) & hæc occasione *Matthæus* simul narrat resurrectionem istorum corporum.

Dices *¶ Aet. 2.* Petrus supponere videtur corruptionem corporis David, inde probans non de seipso, sed de Christo Davidem ceciniſſe *Pſ. 15.* *Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem;* igitur David (qui alias fuisset *resuſciſſus* ceteris aut prece ceteris donatus isto *privilegio*) non surrexerat tunc ad vitam immortalem. Resp. gratis concessio, quod corpus David fuerit inter ista corpora Sanctorum, quæ surrexerunt cum Christo, adhuc monumentum, quod corpus Davidis tam diu continuerat (etsi forte tunc amplius non contineret, cum Petrus ista diceret) erat sufficiens argumentum corruptionis ipsius.

Dices *II. Ad Hebr. 11.* de Sanctis veteris Testamenti dicitur: *ut non sine nobis consummarentur;* intellige etiam quoad gloriam corporis. Resp. Scripturam istam pati varias expositiones. Gratis autem admissio intellexi illius, qui in objectione obtenditur, dicto intelligi de lege ordinaria & communis, secluso quorundam privilegio. Communis enim consummatio gloriae quoad stolam duplificem, etiam corporis, fieri in communione resurrectione.

QUÆSTIO VI.

De Ascensione Christi, & Sessione ad dexteram Patris.

Hæc est felix clausula totius itinerarii Filii Dei; ut ait *Bernardus Serm. 2. de Ascens. Domini.* Circa quam id certum est ex Scriptura, contigisse illam die quadragesimo à die Resurrectionis, hæc simul computata. Quæ præcisè horā contigerit non ita expressum est in Scriptura. Nisi quod ex modo referendi satis colligatur, illam contigisse post vel circa meridiem. Dicitur enim *Aet. 1.* *Et conversens præcepit eis &c. post dies.* *Et cum hoc dixisset, videntibus illis elevatus est.* *dies.* Ubi significatur contigisse Ascensionem post confectionem cum Discipulis. Quare in meridie Christum ascendisse, docet *Augustinus, Prosper & reliqui*, videturque confonum sensu Fidelium. Immo videtur Ascensio contigisse aliquando post meridiem præcisè sumptuari; cum inter confectionem & Ascensionem intercesserit iter versus Bethaniam, locum scilicet Magdalene & Marthæ (sorte causâ valedictionis) quæ distat à Ierosolyma 15. stadiis, id est, duobus milliaribus Italicis, uno stadio minus, sitaque est ultra montem Oliveti in plaga illius Orientali, vergendo tamen parum ad Austrum; ut habet noster

Fran-

Quæst. VI. De Ascens. Christi, & Sessione ad dexteram Patris. 93

Franciscus Quaresmius To. 2. Elucidat. Terra sancta 1. 4. peregrinat. 10. c. 5. qui loca sancta incluit, & diligentissime perscrutatus fuit.

117. Quod attinet ad locum unde Christus ascendit, is est mons Oliveti, ut satis patet ex Act. 1. Idemque habet traditio Eddelium & Martyrologium Romanum. In quo etiam monte per plura secula apparuerunt vestigia Christi reliqua in terra seu rupe, quæ deleri non poterant, ut neque Ecclesia seu oratorium in loco constructum desuper operari. Sed hodie Ecclesia concamerata est, & vestigium pedis dextri cum petra ablatum, quod Mahometani dicuntur sollicitè custodiare. Alterum adhuc ex parte cernitur, exhibens articulos seu digitos pedis versus Aquilonem, aliquantulum versus occidentem; ut testatur Quaresminus sup. peregrinat. 9. c. 8. censens consequenter Salvatorem ascendisse facie versa ad Aquilonem, non (quod tamen plures volunt) ad Occidentem.

Affludit ane Chri-
stus propria
vinitate.
Ascendit
autem Chri-
stus propri
a vinitate.
Dicitur vero elevatus & assumptus in celum, scilicet à divinitate sibi non extra-
neâ, vel à Patre, cui attribuuntur opera
omnipotentiae. Quàmvis alioquin virtute
propriâ ferebatur in celum, ut Lucas 6.24. vir-
tute, inquam, propriâ divinitatis tamquam
causâ magis principalis, virtute vero huma-
nitatis jam prædictâ supernaturali dote agi-
litatis ac subtilitatis tamquam causâ minus
principalis.

118. Ascendit præterea paulatim fœse attol-
lendo secundum totum corpus simul, vi-
denteribus Apostolis; donec tandem (ut di-
citur Act. 1.) nubes suscepit seu subduxit eum
ab oculis eorum; adeoque non ut ipsa Christo
ascendenti vehiculum præberet, sed ut eum
ab oculis intuentium subduceret, simul ad
testandam ascendentis majestatem, cui nu-
bes accurrens in formam throni se ei cir-
cumvolvit (prout etiam ad judicium veniet
in nube instar throni apparente) paulatim
cum ipso mota sursum, ut credibile est. An
autem Christus deinceps successivè motus
fuerit per omnes cælos intermedios usque
ad intimam Empyreum, dubitari posset. Ob ni-
mam enim distantiam, adeoque necessaria-
riam successionem fatis diuturnam, videri
posset in instanti deinceps suisse in cælo
Empyreo, transiendo in Extremum sine
transitu per medium. Nihilominus id non
admittit D. Thomas q. 57. a. 3. ad 3. & alii
communiter: cò quòd per Dei omnipoten-
tiā facilè potuerit immensus istud spa-
tium brevi tempore pertransiri.

Circa comitatum Christi ascendentis ob-
servandum, ipsum ascendiſſe stipatum ca-
tervâ Sanctorum quos è limbo liberaverat,
juxta illud Ps. 67. Ascendiſſe in altum, cepisti
captivitatem. Quod resumit Apostolus ad
Ephes. 4. Non defuit quoque innumerableſ
cælestium spirituum copia; qui honoris er-
go Christum ascendentem partim comitati-

sunt, partim obviam processerunt. Illi por-
rò, quos cum Christo ad vitam immorta-
lem surrexisse diximus, consequenter cum
corpo & animâ in cælum cum eo regna-
turi ascenderunt.

Quia vero in Scriptura frequenter, at-
que etiam in Symbolo Apostolorum, Athanafij Christus
& Nicæo, dicitur Christus post ascensio-
nem sedere ad dexteram Dei Patris; ad quod sedere ad
illum Pater invitat Ps. 99. dicens, Sede à tur locutione
dextris meis, operæ pretium est indagare metaphoram
quid per hoc denotetur. Ubi sciendum in c. 119.
primis, locutionem istam esse metaphoram: Deus Pater enim non habet corpora-
lē dexteram, ad quam Christus corpora-
liter sedeat in cælo. Itaque dextera honoris
& felicitatis statum significat, adeoque dextera
Patris significat æquale consortium
gloriarum & regni super omnes creaturas cum
Deo Patre. Similiter sessio partim quietem,
partim etiam auctoritatem, præcipue re-
giam & judicariam significat: regis enim
& judicis est sedere in throno. Quare
sessio Christi ad dexteram Patris est quieta
possessio æqualis consortii in divinitate,
gloriarum & beatitudine, nec non regia ac ju-
dicariâ super omnes potestate.

Neque ob hoc concipiendus est Pater in
sinistra Filii: nam illa ipsa dextera pariter 120.
& individuè competit Patri. Ibi (inquit Pater nō est
Aug. lib. 1. de Symbolo c. 4. loquens de beatitudine) in sinistra
omnis dextera est, quia nulla est ibi mi-
seria.

Non rectè tamen Pater similiter diceretur sedere ad dexteram Filii; quia iste modus loquendi denotat participationem glo-
riæ & regni provenientem ab eo, ad cuius dexteram sedere dicitur; sic autem Filius à 121.
Patre, non contrà, participat gloriam & di-
vinitatem, scilicet per originem seu gene-
rationem æternam. Rectè autem Spiritus
sanctus diceretur sedere ad dexteram Patris
& Filii; ut ex dictis fatis colligitur. Quàmvis iste modus loquendi approprietur Fi-
lio, cui appropriatur æqualitas. Sunt ta-
men, qui illud Ps. 10. Dominus à dextris suis, in sua
intelligunt de Patre, qui etiam sit à dex-
tris Filii. Sed rectius cum Augustino per
Dominum ibi intelligitur ipse Filius: ut
proinde sermonem ibi Propheta convertit
ad Patrem, cuius antea sermonem ad Fi-
lium præmisserat. Vide Bellarminum in Ps. cit.

Juxta præmissam explicationem sedere
ad dexteram Patris, quod ad rem attinet, Iuxta ex-
convénit Christo ab instanti conceptionis, plicationem
quo fuit æqualis gloriæ & potestatis cum datam an-
Patre. Dicitur tamen post mortem exalta-
tus ad dexteram Patris, quantum ad noti-
petas Christi publicam; sicut Apoc. 5. dicitur: Dig-
stio post mor-
tem est agnus, qui occisus est, accipere, in notitia tem.
scilicet Ecclesie, gloriam & divinitatem. Et
hanc exaltationem meruit Christus homo
per humilitatem crucis ad Philipp. 2. Con-
venitque hæc sessio ad Patris dexteram
Chri-

Christo quidem Deo homini, sed secundum divinam naturam, adeoque humanitatem concretim expressae per communicationem idiomatum. Neque alio sensu fragilitatis nostrae substantiae est collocata in gloria paternae dexteræ hoc modo accepta.

122.
Alius sen-
sus, quo
sessio ad
dexteram
convenit
Christo qua
homini, de
claratur.

Alio tamen sensu potest convenire Christo, etiam secundum humanam naturam, sedere ad dexteram Patris; quatenus id significat assumptionem ad bona potiora Patris, excellentiorem scilicet super omnes creaturem beatitudinem ac gloriam, nec non regiam ac judicariam potestatem sub Patre, cui scilicet sit præ omnibus proximus. Quo modo rex in medio super excelso throno collocatus ascisceret sibi assidentem ad dexteram; velut primo & honoratissimo post regem loco. Et fatis consonat contextus Symboli, ubi in antecedentibus & sequentibus est sermo de Christo quæ homine. Sic etiam aptè intelligitur, quod sub canone Missæ in festo Ascensionis legitur: *Vniuersam sibi fragilitatis nostræ substan-
tiam in gloria sua dexterâ collocavit.* Quod secundum rem contigit in die Ascensionis, quo Christus homo secundum animam

beatus etiam in via, at secundum corpus à die Resurrectionis beatus, cepit corporalem & quietam etiam loci possessionem cum augmento gloriae occidentalis.

Utrouis autem modo explicetur, eff Christo proprium cum exclusione creaturarum. Ad quem enim Angelorum dixit aliquando: *Sede à dexteris meis!* inquit Apostolus ad Corin. Heb. 1. Nulla namque etiam angelica creatura est in æqualitate, at tam excellenti super omnes creaturem possessione gloria paternæ, potestatisque regiae ac judicaria. Quamvis omnes sancti potentur quietâ possessione æternæ felicitatis, & cum Christo eidem subjecti suo modo regnabunt, nec non perfectiores praestim participabunt judicariam aliquam potestatem, sed longè infra Christum. Quod verò Math. 20. filii Zebedæi seu mater eorum nomine postulaverint sessionem ad dexteram & ad sinistram Christi; & Christus responderit illam dandam iis, quibus haec dignitas à Patre parata foret; nil obstat: cum ibi sit sermo de primo & secundo dignitatis post Christum loco in gloria, non autem de sessione ad dexteram Patris.

DISPUTATIO QUINTA.

De Adventu Christi ad Iudicium.

QUAIA in Symbolo Fidei post Ascensionem Christi in cælum subditur articulus de Adventu Christi ad Iudicium, idemque compleat ultimæ economiæ Christi seu actiones ejus circa homines in hoc mundo, neque operæ pretium appetet de Judicio, præsertim universali, postmodum instituere peculiarem Tractatum, convenienter hâc de eo, idemque antecedentibus & consequentibus tractabitur.

QUESTIO I.

An sit duplex Iudicium, particula-
re & universale?

I.
Datur Iu-
dicium par-
ticulare
singulorum.

Dico I. Datur Iudicium particulare, quo singulorum animæ post egressum à corporibus judicantur, sententiamque æternitatis accipiunt. Est indubitatum apud omnes Theologos, immo videtur de fide ut notat Suarez d. 52. scil. 2. Et patet ex eo, quod fides (ut alibi dictum est) tradat animas defunctorum purgatione non indigentes mox frui cœlesti gloriæ, animas autem impiorum mox descendere in infernum ad peccatas, animas denique justorum purgandas interim detineri peccatis purgatorii, et si (ut indubitata itidem habet doctrina) de æterna gloria securissimas. Quæ omnia aper-

te supponunt sententiam Iudicis retributio-
riam præmii vel condemnatoriam ad poenam. Confirmatur ex Eccli. 11. Facile est co-
ram Deo, in die obitùs retribuit e unicuique secun-
dum vias suas In fine hominis denudavit op-
erum illius; quia videlicet Deus ista conscientiæ tunc manifestabit, & cognitâ causâ, la-
tâque sententiâ retributionem præmii vel
supplicii faciet. Huc etiam juxta Quosdam
facit illud Apostoli ad Heb. 9. Statutum
de hominibus semel mori; post hoc autem Iudicium.
Quod tamen Plures intelligunt de Iudicio
universalis. Consonant quoque Patres, Au-
gustinus, Gregorius & alii; & plurimæ histo-
riæ probatae.

Dico II. Exercetur Iudicium particu-
lare statim in primo instanti, quo verum
est dicere de quolibet; Jam non est. Ita
communiter Doctores. Ratio est: quia
non est cur ulterius differatur; & aliunde
Fides docet animas mox à morte affici
gloriæ aut poenâ. Ante mortem autem ho-
mo adhuc est in via, seu statu merendi &
demerendi.

Nec obstant quædam visiones seu histo-
ries, quarum nonnullæ indicant quosdam ac-
cipere sententiam damnatoris, dum adhuc
vivunt. Nonnullæ è contrâ quosdam acci-
pere illam dudum posse, ut historia famo-
sa Doctoris Parisiensis (quam refert An-
tonius & alii) è cuius corpore in cere-
tra